16. In civitate Spirensi nichil solvunt Nurembergenses, et e converso Spirenses nichil solvunt apud Nuremberch.

158. Nürnberg: Stadtrecht Heinrichs VII. 11. VI. 1313.

Gaupp, I. S. 179 - 181.

Henricus septimus d. f. c. R. i. s. a. Disponentes igitur affectu benevolo dilectorum fidelium nostrorum civium Nurembergensium quantum digne possumus votivis supplicationibus benigne praeberere consensum, infra scriptos articulos specialiter quoad eorum civium et civitatis Nurembergensis commoditates agendas statuimus observandos.

1. Inprimis videlicet quod scultetus Nurembergensis qui pro tempore fuerit stratas communes vel regias vulgariter appellatas defendere ac per eas secure conducere debeat quoslibet transeuntes.

2. Sculteto etiam Nurembergensi et civibus liceat sub forma iuris in concivem eorum recipere quemlibet requirentem.

3. Insuper scultetus Nurembergensis semel quolibet anno coram consulis civitatis eiusdem iuramentum praestet de faciendo iudicium aequanimitate tam pauperibus quam divitibus secundum rationabilem scabinorum sententiam.

4. Item scultetus civitatis praedictae quemlibet civem ipsius detentum debeat excedere sub fideiussoria cautione ac de eo iudicare secundum iustam et rationabilem sententiam scabinorum, nisi atrocitas facti seu causa detentionis ipsius aliud exigat et requirat.

5. Caeterum, quod omnes utriusque sexus homines dictae civitatis Nurembergensis trahi non possint in causis civilibus ad aliena iudicia, sed conveniri debeant coram iudice suo, dummodo coram illo querulantibus iustitia non negetur.

6. Quicquid etiam consules et scabini civitatis Nurembergensis praedictae sub iuramento praestito pro pace ac moderatione rerum venalium intra civitatem eandem statuerint, tam ab extraneis quam a civibus observetur.

7. Castrum vero et turris in medio eius sita a civitate Nurembergensi in tantum alienari non debent, quin et castellanus et possessor eorum ipsis civibus cautionem faciat, quod decedente imperatore vel rege Romano ipsam castrum et turris praedicta ad gubernandum ea usque ad futuri regis creationem devolvatur ad eos.

8. Quodque notarius iudicii provincialis a civitate praedicta non alienetur, sed ibidem residentiam faciat et sculteto Norimbergensi obediat pariter et intendat.

9. Nemo etiam sententiam in iudicio provinciali promulget, nisi milites vel honesti cives iurati dictae civitatis Nurembergensis existant.

10. Demum quod universi et singuli Nurembergenses et eorum bona a teloneorum et pedagiorum solutione eximantur in civitatibus et locis singulis quorum cives etiam et bona e converso apud civitatem Nurembergensem fuerunt et hactenus exempti pariter et exempta.

159. **Regensburg: Stadtrecht König Philipps.** 9. III. 1207.
Gengler, Beiträge III. 8. 16—19.

. Philippus d. f. c. R. rex s. a. Advertentes diutinam fidem quam civitas Ratisponensis hactenus nobis exhibuit ad honorem et communem utilitatem ipsius civitatis universitati civium de liberalitate nostra concedimus et confirmamus:

1. Ut nemini licitum sit vel pro e. vel pro duce seu cuiuscunque alterius condicionis homine cives Ratisponenses impignorare seu aliquod eis gravamen sub pondere verbi illius quod vulgariter caphant dicitur irrogare, nisi duntaxat pro hiis hominibus qui communi iure ipsorum reguntur et concives eorum sunt cum eisque consuetudines suas in dandis collectis et aliis que ad usum spectant civitatis observant.

2. Item quicumque civium in iudicio pulsatus fuerit super eo, quod vel in domo sua homicidium commissum sit, vel quod proscriptum aliquem in domo sua collegerit, seu quodcunque aliud crimen in domo sua commissum sit, quod destructionem ipsius domus in iure videatur inducere: is qui super hoc pulsatus fuerit, si nulla tunc forma pacis statuta fuerit, sola manu sua prestito sacramento se expurgabit; si vero aliqua pacis forma statuta fuerit, et actor ordine iudiciario causam suam prosequutus fuerit, reus tercia manu denominatorum se expurgabit vel examine frigide aque innocenciam suam probabit.

3. Item quicumque passis naufragium res in aqua mersas auferre presumerit, sub pretextu iuris quod gruntrure dicitur, tanquam proscriptus habeatur.

4. Item quicumque sive clericus sive laicus seu etiam Iudeus de Ratispona pecuniam aliquam seu quodcunque commercium vel in civitate vel extra civitatem ad negotiationem aliquam tradiderit, is cum aliis civibus civitatis omne onus collectarum portabit.

5. Item quicumque in civitate theatrum ludi manifestum habuerit, tanquam proscriptus habeatur et ipsa etiam domus proscripta iudicetur.

6. Item cives Ratisponenses facultatem habebunt ex arbitrio suo eligendi magistrum qui vulgariter hanisgrave dicitur, ut ille de officio suo iura et consuetudines ipsorum in nundinis requirat. Et si infra civitatem is aliquid ordinare disposuerit, id non nisi secundum civilia instituta et ex consensu urbanorum fiat.

7. Item omnia iura et bonas consuetudines vel a patre vel a fratre nostro ipsis concessas nos quoque ipsis concedimus et confirmamus.

160. Regensburg: Stadtrecht Friedrichs II. 4. IX. 1230.

Gengler, Beiträge III. S. 20 --27.

Fridericus secundus R. i. Notum fieri volumus quod nos concedimus eisdem civibus, heredibus et successoribus suis in perpetuum omnia que in capitulis infra scriptis apertius continentur, ut ipsis perpetuo utantur pacifice et quiete.